- 188 Les mos soilliez et emboez,
 Felonmies, detractions,
Vostre vie, vostre actions
 Est mout malvaise et mout **amere** ; (155d)
- 192 A Dieu desplaist et a sa **mere**.
 Saiohiez que **Diex** a voz s'aire
 Quant les bordes qui vos font rire
 Faites **escrire** et **escrisiez**
- 196 Et les bons livres despisiez
 Qui le **voir** dient et retraient.
Cil grant signeur cialz avant **traient**
Et cialz **enchappent** et enrupent
- 200 Qui les atruppes leur **atruppent**.
 Cil en enfer vont enjuppant
 Qui vont tex jupes enjuppant.
 Por Dieu, **seigneur** atruppeür,
- 204 De vos ames aiez peür :
 Tant **atruppez** d'atruperiez
 Que vos ames ierent peries.
Saichiez le bien **certainnement**
- 208 Que l'ame ocist bouche qui ment.
 Li menteür en enfer **boutent**
Et auz et **cialz qui** les **escoutent**.
 Por ce les fait mal escouter.
- 212 Arrier les doit ohascuns bouter.
 Bien a crevez les iex dou cuer,
 Bien jete s'ame et **rue** puer
Et vie mainne trop **amere**
- 216 Cil **qui** de Dieu et de sa **mere**
 Toz tanz parler volentiers **n'ot**.
 Voir sour celui nul bien n'en not,
 Ne nus nul bien **n'i** puet **noter**,
- 220 Qui roteries ot roter
 Plus volentiers **un roteür**
 Que de la **mere** au **sauveür**
 Un **bel** miracle reciter.
- 224 Tuit nos devomes deliter
 En recorder sea grans douceurs. (156a)
 C'est li refuia as **pecheürs**,
 C'est li solas, c'est li confors
- 228 A **toz** foibles et a toz fors ;

Los *prólogos* de *Gautier de Coinci*

- C'est li mires, c'est la **mecine**,
C'est li conduis, c'est la **pecine**
Dont toz li mondes **est** curez.
- 232 Trop par est cil desseürez
Qui mout n'a **chier** quanqu'a li monte.
Toutes douceurs passe et **sormonte**
La grans douceurs **qui** de li **vient**.
- 236 Certes bien siet **et** bien **avient**
A preudomme et a **preundefamme**
Souvent parot de Nostre Dame
Et volentiers parler en oie,
- 240 Quar de li **sourt** toute no joie.
Qui tres bien l'**aimme**, il la renomme
Mout volentiers souvent et nomme.
L'autoritez **qui** de ce touche
- 244 Dit **qu'il** convient parler la bouche
De l'**abondance** de son cuer.
Avenir ne puet a nul fuer
Qui ou cuer l'a ne l'**ait** en boudhe.
- 248 **Langue** qui volentiers l'**atouche**
Soit beneoite, **si** est ele.
He ! **mere** Dieu, virge **pucele**,
Com il te fait bon atouchier
- 252 Et au **lever** et au **couchier** !
Boudhe est trop fole **qui** bouchie
Touche devant que t'ait **touchie**.
Qui de bon cuer, dame, te touche,
- 256 Tu **li** refais toute la bouche
Et tout le cuer li adoucis.
Dame, enmieliez est et **soutis**
Tes sades nons en toz les **biens**. (156b)
- 260 Douce dame, seur **toutes** riens
Iez douce et sade et savoureuse.
Virge pucele **glorieuse**,
Virge seur toufes autres digne,
- 264 Bien se conroie, bien se digne
Et bien se refait et **saoule**
Et bien dyable **engigne** et boule
Qui ton doz non **souvent reclaimme**,
- 268 Qui bien te sert **et qui** bien t'**aimme**.
Et mout fait cil **grant cortoisie**

- Qui en son **tans** et en **sa** vie,
 S'il le set faire, **de** toy dit
 272 Aucun bon mot, aucun bon **dit**.
 Cil et celes qui estudient
 En aucun bien que de toy dient,
Il m'est avis qu'il font que saige
 276 Et mout **metent** en bon usaige
Et leur entente et **leur** pensee.
 He ! **mere** Dieu, qui encensee
 Et honouree iez des **sainz anges**
 280 Et **qui loee** iez des archanges
 En paradys et jor et nuit,
 Je te depri **qu'il** ne t'anuit
 Se te **loe m'indigne** bouche
 284 Et ton doz non souvent **atouche**.
 Tres douce **mere** au **sauveür**,
Loenge en bouché a pecheür,
 Ce sai ge bien, **n'est** mie **bele**.
 288 Douoe virge, douce **pucele**,
 Pour **ce** que te **plaise la** moye,
 A toy amer mon cuer amoye
 Et me netoye de toz **vicez**.
 292 Dame, encor soye folz et nices,
 De toy **parol** mout fientent. (156c)
 Presomption et hardement,
 Pucele douce, met en moy
 296 La grant **douceur** que sent en **toy**.
 Bien sai, bien sai, **pucele** monde,
 Tant est ou ciel, tant est ou **monde**
Grans ta hautece et t'excellence
 300 **Qu'il** n'est ne **bouche n'eloquence**
 A **toy loen** qui **puist** souffire ;
 Mais, toutes voiez, **qui** seit **dire**
 Aucun bien de toy et **retraire**
 304 Pour **esciter** et por **atraire**
Aucunes gens a ton service,
 Tant par iez plainne de **franchise**
 Que cuit **et** croy bon gre l'en **saches**
 308 Et a t'amor **plus** tost l'en saiches.
 Qui **s'aimme** point, **qui** point **s'a chier**,
 A t'amor doit chascuns **sachier**.

- A toy loer, pucele gente,
 312 Doit **chascuns** clers metre s'entente.
Chascuns ton non doit **soushaucier**
Et souslever et **essaucier**.
 Por Dieu, tuit clerc petit et grant,
- 316 Soions **engrez**, **soions** engrant,
 Soions ardant, soions espris
 De la pucele de grant pris
Loer adez soir et matin
- 320 Et en **roumains** et en latin.
Chantons de li eons et **sonnés**.
 Ne **soit** ne clers ne **clerçonnés**
 Qui ne la **serve** et aint et **lot**.
- 324 De **Tyebregon** et **d'Emmelot**
Laissons ester les **chançonnetes**,
Car ne sont pas **leurs** chandhons **netes**.
 Clers bien a Dieu bouté **arriere**, (156d)
- 328 Bien **est entrez** en la **charriere**
 Qui en enfer **droit** le **charroye**
Qui de **Maret** et de **Maroye**,
 Qui le **guille**, **qui** le **sousprent**,
- 332 **Qui** en enfer la voie aprent,
Chante et deduit **plus** volentiers
 Que de celi qui les sentiers
 Dou ciel aprent a ses **amis**.
- 336 Clers bien a Dieu **arriere** mis
 Et bien li torne les **talons**
 Et bien roncis et **estalons**
Devient as **yvez** le dyable
- 340 Qui lait la dame **esperitable**
 Pour ces **garces**, por ces ribaudes
Qui affrontees sont et baudes
 Et poignans plus que **chauchetrepe**.
- 344 **Dyables** **saut**, dyables trepe
 Et trop **demainne** **grant** baudoire
 Quant puet un clerc ou un **provoire**,
 Qui **dire** doit les Dieu **paroles**,
- 348 Faire chanter chans de **karoles**,
Dire gabois et **legeries**
Et chantes **chans** de lecheries.
Il m'est avis que sainte boudhe